
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 50/2019 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , ed in particolare l’art. 32, che dispone 
in merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 
quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 
con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 
controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 23 del 19 dicembre 2018 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019; 

VISTA la richiesta del dirigente dell’U.O. Risorse Umane e Bilancio con cui fa presente che 
occorre procedere all’acquisto di materiale igienico-sanitario; 
 
RITENUTO di effettuare una comparazione dei prezzi e delle caratteristiche tecniche offerte da 
tutti i soggetti abilitati sul MePA, per il materiale occorrente sopra citato; 
 
ATTESO che la ricerca sul MEPA ha dato i seguenti risultati: 
n. 63.000 pezzi di asciugamani ovatta pura 2 veli, con prezzo compreso tra un minimo di € 0,00478 
ad un massimo di € 0,02; 
n. 120 pezzi da 12 rotoli di carta igienica pura ovatta tipo Midi, con prezzo compreso tra un minimo 
di € 1,15 ad un massimo di € 1,15; 
20 kg di sapone liquido mani neutro, con prezzo compreso tra un minimo di € 0,7 ad un massimo di 
€ 6,2. 
 
PRESO ATTO La ITALCHIM è risultata essere la ditta che presenta il miglior rapporto 
qualità/prezzo per tutti e tre i prodotti: 
n. 63.000 pezzi di asciugamani ovatta pura 2 veli, al costo di € 301,14, iva esclusa; 
n.120 pezzi rotoli di carta igienica ovatta tipo Midi al costo di € 138,00, iva esclusa; 
20 kg di sapone liquido mani al costo di € 3,72, iva esclusa; 
per un importo complessivo di € 442,86 IVA esclusa; 

 
 



VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio 
finanziario 2019 - Cap. 1.03.01.02.999. “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.”; 
 

DETERMINA 

 

- di procedere all’acquisto, tramite affidamento diretto sulla piattaforma “MePA” di Consip, presso 
la Società ITALCHIM, del materiale sotto elencato: 

- n. 63.000 pezzi di asciugamani ovatta pura 2 veli, al costo di € 301,14, iva esclusa; 
 
- n.120 pezzi rotoli di carta igienica ovatta tipo Midi al costo di € 138,00, iva esclusa; 
 
- 20 kg di sapone liquido mani al costo di € 3,72, iva esclusa; 
 
per un importo complessivo di € 442,86 IVA esclusa; 
 
- di impegnare, la somma complessiva di € 540,29, IVA compresa, che dovrà essere imputata sul 
cap. 1.03.01.02.999. “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” del Bilancio di previsione 2019. 

 
Roma, 13 settembre 2019 

IL DIRETTORE 
Pierluigi Mastrogiuseppe 


